关于市人大十八届一次会议第109号建议的答复

尊敬的吴洁代表：
您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于课后服务教师实行弹性上下班的建议》已收悉，现将有关意见答复如下：

“双减”政策落地以来，学校教育的主阵地作用渐渐回归。无论是课堂教学、作业改革，还是课后服务，能取得多大成效，关键都在教师。为深入贯彻“双减”工作要求，加强课后服务教师待遇保障和教师工作生活中的人文关怀、组织关爱，结合余姚市实际情况，我们主要做了以下工作：

认真组织学习相关文件。教育局及时组织全市校长认真学习中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》和宁波市教育局出台的《中小学教师减负清单》《关于深化“双减”工作 加强教师关心关爱的指导意见》等文件，就实行弹性上下班制度、合理均衡配置师资、保障教师身心健康等方面统一了认识。
切实减轻中小学教师负担。教育局通过排摸情况，围绕中小学教师不合理工作负担和整改目标，认真改进本地减负工作，紧盯所属中小学校和教师不合理工作负担问题不放，找准病灶，对症下药，一项一项抓好落实。对教育局自身能解决的问题，立行立改，强力推动，抓好落实。同时，在市委市政府的统一领导下，加强与有关部门的沟通协调，形成减负工作强大合力。每半年公布一次进校园活动清单，未经教育行政主管部门审核认定的活动，一律禁止进入校园。市局向市政府汇报并与其他单位沟通，减少并改进有关部门安排的一些进校园活动，学校每学期组织开展的进校园活动不超过5项。取消学校创建活动检查中非必要的纸质材料档案要求，以实地走访、师生抽查等其他形式完成检查。进一步加强教师培训管理，不得安排教师参加未经教育行政部门许可的培训，组织培训需提交培训方案向市局备案后方可实行。

拓宽课后服务渠道。大力引进优质校外资源，积极建设以学校教师为主，其他专业人员（能工巧匠、非遗传承人、退休教师、高校优秀学生、具备资质的社会专业人员或志愿者等）为补充的课后服务的师资队伍（2021学年全市参加课后服务的中小学教师6358人,占比91.9%，能工巧匠等200余人）。补齐校内课后服务教师岗位，邀请市内能工巧匠、艺术文化传承人等进校开展课后服务，依托社团活动，借助余姚市家长学院、“馆校共建”等平台，开展多种形式的校内课后服务，助力“双减”。

积极鼓励探索推行教师“弹性上下班”制。全市义务段在积极实施“双减”之余，顺势推出了为教师减负的新举措，保障教师必要的休息时间。不少学校实行课后服务教师的“弹性上下班制”，如当天要参加课后服务的教师，早上可以推迟20分钟到校。同时，很多学校建立了教师子女课后托管班、给教师安排“零星假”“心情假”、发放“调休福利券”、提供校车接送、校内教职工“暖心晚餐”服务等，让教师能够安心、放心地开展课后服务。这些举措，不仅提高了教师参与课后服务工作积极性，引导广大教师高质量完成课堂教学、课后服务和其他各项工作任务，也确保实行弹性上下班后教学质量不打折扣，课后服务保质见效。

    随着“双减”工作的深入推进，切实加强对教师的关心关爱，是从政府部门到各所学校一直在探索的问题。教育部门将在市委、市政府的领导下，进一步落实相关文件政策，切实关心教师的身心健康，增强教师的职业幸福感。
最后，衷心感谢您对我市教育工作的关心和支持！

领    导：王胜战
分管领导：鲁岳彪

联 系 人：许孟烈

联系电话：62813278
 余姚市教育局
2022年5月9日